bus rebus regulariter fieri potest: quod priuilegium procedit etiam si alia bona non inueniantur, & ita praedicatur secundum Didecum Perez in l. 3. tit. 1. libro 4 Ordinam. per text. in l. 2. 3. tit. 21. part. 2. & per quandam pragmatiam quam citate Perez, vbi supra que pragmatia habetur in l. 5. & 6. tit. 17. lib. 5. recopilat. & facit etiam L. 1. vericul. 6. titul. 6. libro 6. Recopilatione, quæ expressè loquitur in armis, & ita est teneendum, et si oppositum tenet Baeza tract. de inope debitore, cap. 16. oum. 19. Quinimum nec in domo nobilibus in qua habitat executio fiet, vt in L. 3. tit. 2. lib. 6. recopilatio nota Baeza, vbi supra, numer. 10. qd. Otalora de nobilitate cap. vii. 5. part. num. 3. resolut in executione facienda nobilibus pro debito ciuitatione esse penitus, omnia bona auferenda, sed esse eis reliquendâarma, vestes, equum, lectrum, quotidianum, & domesticum habitacionis, ciuitatis ad hoc leges regias, que eius opinionem probant, assentientque hoc rato praedicari, quo ad dominum habitacionis, quavis fuerit valde dubitatum in Cancelleria. Vallisoletana. Ceterum quantum ad arma, equum sive mulum, vel res, & lectrum quotidianum testatur omnino obseruari, quotidianum que esse. Quæ omnia procedunt, nisi pro debitis filio debitis, vt in dictis. II. dicitur, vel nisi debitum ex delicto descendat, argumentex. in l. 6. titul. 2. libro 6. recopilatio. Et in casibus in quibus huiusmodi nobilis possunt inveniatur, debet illis assignari honestus & decens locus, veluti palatium potestati, vel tota ciuitas, secundum Angelum, qui in carecerem, si quod metus causa, hanc in fin. titul. 29. part. 2. tradit. Otalora vbi supra, nu. 2. & Baeza, vbi supra c. 16. num. 27. Pari modo id libris scholiarum executio fieri nequit secundum glossa, d. l. nepos Proculo, quam frequentur plures quos refer & sequuntur. Dueñas in Reg. 285. limit. 5. quod verum esse intelligit, nisi alia bona non inueniantur secundum Genocium in 6. item 2. etiam. numer. 30. In iste de act. tenet etiam Adules cc. pratorum, cap. 1. numer. 13. & 14. contra Rebust. de privileg. schol. primit. 113. & quod in prædictis rebus execu-
tio fieri non debet obseruatur etiam apud Lusitanos, lib. 3. Ordin. tit. 72. 6. 12. & lib. 5. tit. 6. 7. in prim. In officiis publicis tabellionatus, decurionatus, & similius execu-
tio fieri potest, & quotidie sit, &

possessor compellitur eis renuntiare: quia huiusmodi officia publica vendi & pignori dari posse, resolut. Coarctau. libro 2. Varias. capitulo 19. num. 61. A vendanista responso 38. & Iohannes Garcia vir singulari eruditio prædictus in tract. de ex-
pensis & meliorat. cap. 4. à num. 14. & vna nimirum hoc ab omnibus tenet, & in præ-
torio Granateni fuisse. Ita indicatum te-
statur Tellius Fernandez in l. 2. 6. Tauri, numero 12. qui tamē ab hac opinione, cedidit, contendens executorem fici-
di, don posse in ijs officiis publicis, & can-
dem opinionem fecit. Rojas in capitulo
me scrcel. capitulo 7. numero 14. præaxis:
vero obseruat, executionem fieri posse. 38 Adiuertitur insuper, quod prædictum præ-
ceptum executionis ipsi, ex dictori priori,
dari debet, vt eo statut, quoties voluerit:
& deinde de manu ipsius creditoris ex-
ecutor illud recipere debet: & alioquin si
prius executori debet, executio nulla ei-
rit, vt decisum extat in l. 7. titul. 12. lib. 4.
recopilat. R. urbis adverte quod ad illo mā
dicto, de exequendo debitor appellare:
non potest secundum glossa l. 6. cum excep-
tione, 6. hæc autem, si quod metus
causa: & sequuntur plures alij quos refer &
sequitur Felinus in cap. quod ad consol.
tationem, colum. 8. de reiudi. & celi com-
munis opinio secundum Alexandrin. consol.
95. num. 4. volum. 2. & inconsol. 181. nu-
mer. 12. volumen. 6. sequitur Bernardus
Diaz de Lugo in Regul. 45. Rodericus
Suarez, in dict. 1. post rem indicatum:
In declaracione Regni que fit. numer. 3.
& Didacus Perez in l. 5. titulo 8. libr. 3.
Ordin. glossa. colum. mali. 1. p. & Do-
minus Francisca à Sarmiento, libro 3. Se 1
lext. cap. 8. numero 4. Hanc tamē com-
punctionem opinionem tribus modis limitat
Elius, vbi supra, quem sequuntur Bernar-
dus Diaz de Lugo, & Rodericus vbi supra:
Limitabit etiam quando negotiatio præsumit
titutum esse à iudice, ut pota sententiam, &
vel instrumentum non esse exequendum al-
iam huiusmodi gravamen reparari non
potest per appellationem interpositam à
discretu, quia nulla alia sententia spera-
tur, ita tenet Rodericus Suarez vbi supra
d. q. 6. num. 4. post Angelum in liquisquis:
C. quorū appellat, non recip. & ita cōte-
nendum quavis glossa in l. ab executores:
C. quorū appell. & in l. ab executione, &
de appellat, & plores relati à supradictis co-
trarij teneant, optimata men erit, quia q
tela

teja Angeli, quam sequuntur Capitula capitulo 44. & Socinus in regula 26. fallentia 5. & Roderie. Soar. in dicta quæ st. 6. numer. 3. nempe, quibus index realiter mader executionis sententiæ, vel instrumentum si ne pronuntiatione super executionem, præcipiendo, quod mandatum detur auctoriat hoc ut algaueci & ministri iudicis capiæ pignora & personam debitoris pro quantitate debita & expensi, & consulo iudicibus, quod ita obseruent ad evitaodam di quam appealationem, & sed apodas opiniones Doctorum.

Exe^cutionis facta ordine supra dicto, hoc ad executionem mandata publice debent subhaflari sub tribus, præconis in rebus mobilibus tertio quoque die, in rebus vero immobilibus decimo quaque die & licet hæc præconia ex consensu debitoris remittantur, & pro emissis habeantur, quod vulgo dicitur. Auer por dados los pregonos, adhuc tamen dies præconio rum à lege concessi transire debent, vt lo cus sit ultima executioni, cum pro forma ad l. 19. coñcedatur, si vero præconia emituntur in termino breviori: vel absque consensu partium non dentur, & omittantur, execu^tio erit nulla, cum contra formam legis fiat, vt tradit Couar. lib. 2. Variarum. c. 1 r. n. 3. ita quod transacti dece diebus in rebus mobilibus: & in rebus immobilibus elapsi trigesita diebus præcoiorum, debitor citando erit ad ultimam executionem, idest. Para ver hære^r trace y remate en los bienes ejecutados, &c. quæ praxis oritur ex l. 1. tit. 20. libro 3. Fori, & ex l. 19. tit. 2. lib. 4. recopil. & tradit Couar. lib. 2. Variar. capit. 21. n. 3. & Didac. Perez in 4. tit. 8. lib. 3. Ordina. col. mihi 1070. At vero si execu^tio pro debitis fiscalibus fiat, tria præconia in tribus dieb^s celebrari debet in reb^s mobilibus, &c in reb^s immobilib^s in non dieb^s, vt disponit text. in l. 1. tit. 7. lib. 9. recopil. & prædicti dies præconiorum currunt à die captionis pignorum, secundum glof. fin. in l. debitoris, ss. de re iudic. receptatis à Bar- to. lib. 2. & à Montalvo in l. 1. tit. 20. libr. 3. fori, verbo, fasta nueve dias: & ita terminus duorum mesium, qui de iure communi post capiti onem pignorum debitорibus dabatur ad soli endū, per tex. in d.l. debitorib^s, hodie restrinxit ad decē dies in rebus mobilibus, & ad triginta dies in rebus immobilibus.

43 Aduerte præterea, quod citatio quæ de bitor fit ad videndam ultimam executio nem, id est, de trace y remate, in persona ipsi debitoris fieri dobet, si inueniri pos sit, alioquin si latet; sive conturbacere absit, ita quod inueniri nequeat, tunc citatio ad domum sufficiet, ita text. in d.l. 19. tit. 2. lib. 4. Recopil. Explicat Auct. in d. declaratione ad l. 4. & 5. num. 27. sic intelligens text. in l. 6. part. 3. & in L. 1. co^de tit. Ceterum si debitor à loco absens sit, vel absque hærede defunctus, ad hoc ut executio in bonis sui pro debito peti possit, dandus erit defensor bonis suis, cum quo acta iudicij celebrentur, ut supra diximus.

45 Qua citatione præmissa ad ultimam execu^tionem, debitor tenetur comparare intra tres dies, obijcendo suas exceptiones ad impediendam prædictam execu^tionem, & si non comparuerit, tunc index profert suam sententiam ultimæ execu^tionis, subiecto solutionem creditoris debitori exhiberi, imponiq; debitori decē dies, ut predictas exceptiones probet, quod omnino facere tenetur, iuxta tex. in d.l. 19. tit. 2. lib. 4. recopil. Qui decē dies exiuntur à die, quo porrectus fuit libellus oppositionis, iuxta tex. in l. 3. tit. 2. lib. 4. recopil. Et ita si res ante quæ præconia subhaflationis fiant, vel ante quæ ad ultimam executionem citetur, comparuerit se opponendo executioni, & suas exceptiones contra eam allegando, predicti decē dies currunt à die predictæ oppositionis, & non gaudebit terminis præconiorum, & citationis ad ultimam execu^tionem. Et cum predictus terminus decē dierum probatorius sit debet esse communis utrique parti: in Lusitania vero solūmodo sex dies coeduntur debitoris ad openendas suas exceptiones contra execu^tionem, quæ exceptiones legitimæ debet esse, iuxta text. in l. 1. cum duabus sequentibus, sit. a. lib. 4. recop. quo circa opportune videndum erit quæ nam exceptiones execu^tionem impeditant.

(2)

N. a. Ex cap.

Ex cap. tertio.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptio solutionis pacti de non petendo usurarum quod me tu, aut vi contractus fuit celebratus, aut exceptio falsitatis contra substantiam instrumenti, executionem impediuntur.
- 2 Exceptio nullitatis instrumenti executionem impedit.
- 3 Exceptio nullitatis etiam provenientis ex defectu solemnitatis contra Etus impedit executionem, ut in pluribus hic positis exemplis.
- 4 Exceptiones que iuris sunt, sufficiunt quod allegentur. (e) si intra decem dies non probentur, vel etiam exceptio nullitatis proveniente ex defectu solemnitatis contractus.
- 5 Exceptio non numerare pecunie impedit executionem oppositam infra biennium.
- 6 Exceptio rei non tradire contra executionem admittitur.
- 7 Exceptio reconventionis executionem impedit: (e) quomodo intelligendus est Auendanius, qui contra rium substinet.
- 8 Exceptio compensationis impedit executionem.
- 9 Restitutionis in integrum petitio executionem impedit contra Auendanium.
- 10 Exceptio quod causa debiti in instrumento non continetur impedit executionem.
- 11 Exceptio lapsi decennij à die contractus pure celebrari, vel alias à

- die solutionis impedit eius executionem.
- 12 Debitum peti potest via ordinaria etiam transactio decennio, licet per eius lapsum executionem precludatur.
- 13 Lapsus decennij à die celebrati contractus, vel solutionis non tollit eius vim ad probandum debitum, sed vim executionem amouet.
- 14 Actio personalis indistincte 20 annis durat contra Pala. Rub. Gom. Couar. qd) Menchacam.
- 15 Lex 3. xii. 13. lib. 3. Ordina. ut expresse abrogatur per l. 6. titul. 15. lib. 4. Recopil.
- 16 Instrumentum quod de falso redargitur, si intra decem dies non comprobatur, impeditur eius executionem.
- 17 Impedit executionem exceptio, quod dies solutionis nondum cessit.
- 18 Judex ex officio petentem ante die solutionis repellere potest, si id ex instrumento sibi constet.
- 19 Contra creditorem suspectum defuga, vel ob aliam iustam causam creditor ante diem agere valeat.
- 20 Propter pendentiam compromissum impeditur sententia, aut instrumenti executionem.
- 21 Executionem petitam virtute aliquius sententia arbitrio que exceptiones impedianter.
- 22 Quae necessaria sunt, ut arbitrio sententia executioni mandari valesant, remissemur.
- 23 Exceptio quod summa de qua executione petitur non copiobensa reperiatur in instrumento, executionem impedit, ut in tacitare conductione.
- 24 Con-

- 34 Contra Executionem sententiae criminalis omnes exceptiones legitime admittenda etiam si non sine iure ex causam in dicta L. 1. q. 2. art. 2. libro 4. Recopla.
- 35 Exceptio appositi iuramenti in contractu alias et valido inter laicos et lebros executionem impedit.
- 36 Exceptio que oriri potest in ipsa executione secundum mentem iudeis prosperentia mandatum, executionem impedit.
- 37 Si principale instrumentum non presentetur sicut de eo, q. eius teste res testes deponant etiam parte citata non fiet execucio.
- 38 Quilibet exceptio que in aliqua prouincia contra instrumentum aut sententiam opponi poterit, impediet executionem.
- 39 Sylus Castelle quo ad ordinem executionis faciendo insufficiens, sed quoad causa decisionem inscripsum ius regionis, ciuitatis, aut loci, ubi contractus celebratus, aut sententia lata fuerit.
- 40 Litispendentiam coram iudice Ecclesiastico super relaxatione iuramentorum in contractu appositi, eius executionem coram laico non impedit reverius resolutur.
- 41 Litispendentiam coram iudice Ecclesiastico super validitatem contra eius resurari executionem eius contrarium laico peritam impedit cum Alexandro, q. Suarez reverius resoluit actio.
- 42 Quilibet exceptio que de iure communis obiecti potest, executionem impedit, si regiarum legu expresso.
36. si renunciatio facta sit a traditore,
37. Quidquid evidenter appearat,
38. quod instrumentum reddatur in effigie contra ipsum opponi poterit, q. eius executionem impedit.
39. Quicumque alie exceptiones ligiti mea que intra decem dies probantur, oppositi possunt contra instrumentum legibus Regis, q. Auend. non obstantibus quibus per auctore statis sit.
40. Exceptiones que contra executionem sententiae admittenda sunt, ad mortis non debet, si ante probationem ipsius sententiam negotio principali obiecta sunt, q. eius non obstantibus sequuntur suis condemnatio.
41. Portrecti libelli oppositionis copia creditoris danda, q. ut ergo debitor creditor articulos q. instrumenta producere possunt.
42. Exceptiones in executione oppositione etiam intra decem dies probantur sufficie intra illas decem dies testes inter laicos esse, sed intra eos examinationis esse debent.
43. Si culpa iudicis, aut notarii testes interim examinari non fuerint, post cum examinari poterint, si a parte tamē eius suis facta protestatio super examine eorum intra terminum.
44. Debitor etiam clauso termino potest suas exceptiones probare per confessio nem partis aduersa secundum Roderic. q. Didac. Perez, sed contra rium cum Auend. defendit auctor.
45. Si testes (quibus res executionis datu[m] intendit suas exceptiones probare) sine extra dictum, vel regnum quid agendum prescribuntur.

Quartæ partis Primi Tðmi:

- 41 Si reus suas excepciones probante in tra decem dies, annullata erit execucio, & creditor in expensis condamnandus.
- 42 Reo execucione dato intra decem dies exceptionem non probante causa firmanda erit execucio propriopalii, & expensis, & dandu quarum preconium, & bona licitanti adiudicada, & inde creditori solendum, etiam si reus appellaerit, du cautionem legis Toceli praestare creditor.
- 43 Si causa executionis ad superiorē per appellacionē delata fuerit, & inuenient quod actio non fuit facta iuxta legis formam, aut more regionis, revocatur pronuntiatio, & bona absque tollis expensis debitori restituatur du ipso creditori soluat quod in instrumento contineatur, & creditor cautionem praetere de iudicio sifflendo, quam ali quando iudicis remittente.
- 44 Praxis que obseruatur apud suprematibunalia circa causas executionis ad ea deuolutas, etiā seruan da per decuriones ciuitatis, quando ad eos causa executionis non excedens decem millia marapicinorum deuolueretur.
- 45 Auditores Regi quando negotiū, executionum ad eos per appellacionē deuoluitur, qualiter procedane remissione.
- 46 Index coram quo execucio petitur recufari potest ante quam ultima executionis sententiam proferat.
- 47 Si bona rei non sufficiant ad solutionē debiti, & expensarum, sive fi-
- deiusfor eius de cauitione solueri adstringendus erit.
- 48 Debitor ex consuetudine huius regni mouilia subhaftata intrariatu immobilia intra novem dies retrahere valeret sed iudicis supremi longiorē retrahenda terminū ex causa concedere solent absque fructu restituzione.
- 49 Terminus quādū annorum, quā credunt vulgares habere ad retrahendam rem subhaftatam, nec de iure, nec de consuetudine procedit.
- 50 Creditori facili est licitatem non subrogare, ut fraudis presumptio evicerit: & ut sibi bona sine circuicio applicentur.

Caput tertium, De exceptionibus impedientibus executionem.

X E C U T I O N E M
impedit exceptio solutionis debiti, vel pacti de non petendo, vel exceptio usuriarum, id est quod contractus est usurarius, vel exceptio operaria, aut vi contractus sunt celebratus, vel exceptio falsitatis, dummodo falsitas sit contra substantiam instrumenti, secus verò si contra accessoriā instrumenti, nempe contra hypothecam, vel pornam, iuxta tex. in l. fatis aparte, iuncta glos. verbo. Objetetur, C. adl. Corneliam, de falsis, & tradit lato in l. falsam, §. condemnatum. II. de re iudicata, num. 9. vel si exceptio falsitatis opponeretur contrainstrumentum, cuius virtute lata fuit sententia, & ante sententiam de illa falsitate non fuisset actum: nam tunc talis exceptio non impedit executionem sententia in authoritatē rei iudicata transacta, iuxta tex. in l. fisi. in fine, C. de fide instrumen. cap. accepimus eodem tractatu, l. fasi 2. perte

perte, Cad leg. Cottet de falso, nam exceptiones requirentes altiorum indaginem non impediunt executionem sententiaz, iuxta text. in l. f. in fin. C. de ordin. cogn. notat Bart. in dict. l. 4. § condamnatum, numer. 3. videlicet si in contingenenti offeratur probatio falsitatis, tunc executionem sententia suspendetur, ut probat tex. in in l. fin. C. si ex falso in isteum, & tenet Panorm. in cap. fuscata de integrum restituat, & in cap. super eo, de officio delegati, Deci. in cap. ex parte, col. 2. codice tractatu, & Co-
ur. in practici. qualionib. cap. 16. numer. 2. & quod supradicta exceptiones executionem impedit, probat text. in l. 1. & 2. titulo 2. lib. 3. recopilacion. & eas expli-
cat Auendanus in declaratione l. 4. & 5. à numero 29. Item exceptionis nullitatis instrumenti admittitur, & executionem impedit: nam annulatio contractu principali censetur clausula in eo contenta, annullata, & sic clausula garantigia, secun-
cum gloss. in l. 3. verbo, Fabiana, scilicet si quid in fraudem patroni, quam nota Pa-
laciis Rubius in repetitione rubricę, §. 76.
numer. 6. & Iaf. in §. fuerat, numer. 76.
inflit. de actionibus, & firmas expresse Bartoli in l. Diversus Trajanus, scilicet de testam.
militis, numero 1. receptus ab Hippolyto
in l. vniuers. §. cognitum, num. 5. ff. de
quæstionibus, & Ripa in l. 1. §. si quis ita,
num. 39. ff. de verborum obligatio. & Aui-
les in capitibus præto. cap. 10. glof. verbo,
Execution, num. 6. instrumentum enim inualidum executioni mandari non pos-
test, ut probatur in dicta l. 4. §. condam-
natum, & in l. 1. ff. quædammodum testa-
menta aperiantur, & ita consulunt Romanus in consilio 42. & tradit Rebusfus
in tractatu de literis obligat. artic. 1. glof.
9. numer. 4. Quinimo exceptionis nullitatis
pronuenientia ex defecto solennitatis, iplus
contractus executionem impedit, ut pu-
tasi in obligatione facta à filio familiæ,
vel ab alio constituto sub potestate alterius: authoritas patris, vel curatoris inter-
venit, vel cum solutio definitur in tem-
pus quod debito slerter harres aliquicuius,
aut vi etenim duxerit, iuxta tex. in l. 12. tit.
1. libro 5. recopilation, vel si in obligatio-
ne ab scolari facta, non intervenit authori-
tas patris, vel eius sub cuius custodia in
universitate esset, iuxta tex. in l. 1. titul. 7.
lib. 1. Recopil. vel si obligatio debiti ex
ludo procederet, iuxta tex. in l. 8. titul. 7.
lib. 8. recopil. vel si in obligatione facta à

muliere coniugia licentia mariti non in-
ternenit, iuxta textum in l. 2. tit. 3. liber. 5.
recopilat. Quod confirmatur ex conge-
fus ab Hippolyto in rubrica, C. de proua-
tionibus, num. 159. verbi. & ideo dixit, &
in Lvnica, C. de raptu virgi. numer. 167. &
probat Auend. in declaratione d. l. 4. & 5.
a num. 39. & Aules in cc. prætorum, c. 10.
in gl. verb. Execution, num. 68. & aduerte,
quod huiusmodi ultime exceptiones ne-
cessae non est, quod intra decem dies proben-
tur, sed sufficit illas alle gare intra illum ter-
minum, dummodo notorium sit, & contrahen-
tes esse filios familiæ: vel minorum, seu scho-
larum, aut nuberales coniugatas: qui predi-
ctæ sunt exceptiones in rebus, ut resoluti Ro-
der. Snaar. in d. post rem iudicatam, in a.
p. declaratione l. regnij §. sed proœaiden-
tia, p. 49. & 50. Quinimo iudex ex officio
in super dictis casibus poterit repellere
actorem absque eo quod debitor petat qui
adversus agentem absque actione index
poterit impetrari officium suum ad utili-
tatem priuatam, secundum glo. in l. vbi pa-
ctum, verbo, pena, C. de transacti. commu-
niter recepta ex Tiraquel. in l. h. vnguam,
verbo, reuertatur, n. 28. l. C. de reuoc. dona-
tio. & Rebus. tracta de litteris oblig. art. 1.
glos. 9. nu. 28. Item executionem impedit
exceptionis quo is qui eam petit, vel is con-
tra quem petitur non est nominatus, nec
contentus in instrumento, tunc enim re-
pellitur, ut probatur in l. ad probationem,
1. C. de probatio. l. Julian. & ibi l. 1. ff. de
verbo, ob. quod intelligi, iuxta ea quæ re-
solviuntur sup. in hac 4. p. c. 1. à n. 32. Item
executionem impedit exceptio, quædo res,
in qua fuit facta executio est penes tertium
singularem possessorem, ut resolutus, su-
pra, in hac eadem 4. par. c. 1. num. 50. & in
ibi resoluta intelligi debet. Item excep-
tio non numerate pecunia executionem
impedit, ut resoluti Rod. in d. §. sed pro e-
videntiis, num. 12. vbi à num. 1. isti articu-
lum late disputat, & idem tenet (* Anton.
Gom. 2. tomo Variar. e. 6. n. 3.) Dider. Pe-
rez in l. 4. tit. 8. libr. 3. Ordin. in glof. 1. col.
mihi 208. Quidam tamen intelligi debet,
si infra biennium opponatur, quo casu pro
ratio contraria incumbit creditori, secun-
dum Auend. de execq. mand. r. p. c. 16. nn.
12. afflentem, ita accipienda esse notata à
Roder. Snaar. in predicto art. sed ipse Rod.
& reliqui Doctores supra citati in eisdem
terminis expresse loquuntur. & candem
opinionem plures alios referunt, tenet Pe-
trus